合竞组〔2021〕7号

关于印发《合肥市2021年计算机软件应用
技能竞赛实施方案》的通知

各县（市）区、开发区总工会，各产业、直属工会，各有关单位工会：
根据《合肥市职工创新成果评选和职业技能竞赛办法》(合政办〔2021〕3号）文件要求，决定开展合肥市2021年计算机软件应用技能竞赛活动。现将《合肥市2021年计算机软件应用技能竞赛实施方案》印发给你们，请按照实施方案要求，积极组队参赛。

附件：合肥市2021年计算机软件应用技能竞赛实施方案

        合肥市劳动和技能竞赛组委会
[bookmark: _GoBack]                     2021年7月20日
附件

  合肥市2021年计算机软件应用技能竞赛
实施方案

为深入推进合肥市新时代产业工人队伍建设改革，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，激发广大职工学习技术、钻研业务的热情，推动建设知识型、技能型、创新型高素质劳动者大军，依据合肥市总工会《关于开展合肥市2021年劳动和技能竞赛的通知》（合劳竞〔2021〕3号）精神，结合计算机软件应用项目，现制定《合肥市2021年计算机软件应用技能竞赛实施方案》。
一、竞赛主题
建功“十四五”，奋进新征程。
二、举办单位
（一）主办单位：合肥市总工会。
（二）承办单位：合肥经济技术开发区总工会、联宝（合肥）电子科技有限公司。
三、竞赛内容
比赛为个人赛，采用计算机上机比赛方式，时长90分钟，使用语言为高级语言（C、C++、C#、JAVA、Python等），开发环境为VS/Eclipse，赛场提供计算机设备及相关开发工具。
四、参赛要求
（一）参赛资格
凡合肥市内具有计算机软件应用相关工作经历的职工（含计算机信息相关专业的院校教师，职工需与单位签订劳动合同，单位为职工缴纳社保）均可报名参赛。
（二）报名方式
各县（市）区、开发区总工会和相关产业、直属工会在自行组织选拔的基础上各组1支代表队参赛，每支代表队由领队1人、参赛选手不少于5人组成（同一机关企事业单位参赛人数不得超过5人）。参赛总人数控制在200人以内，按报名时间排序。各县（市）区、开发区总工会和相关产业、直属工会应于8月3日前将报名表电子版和盖章扫描件报联宝（合肥）电子科技有限公司。具体比赛时间与相关事项另行通知。
联系人：李昶鑫
联系电话：18656068472
电子邮箱：changxin.li@lcfuturecenter.com
五、竞赛活动安排
（一）组织发动阶段（7月下旬）:制定竞赛实施方案，广泛宣传动员。
（二）选拔报名阶段（8月3日前）:各单位按照实施方案要求选拔参赛队员并组队，对参加全市决赛的选手进行资格审核。
（三）决赛阶段（8月13日）:举行全市决赛。
六、奖项设置
（一）设一等奖1名（第一名）、二等奖2名（第二、三名）、三等奖3名（第四至六名），颁发获奖证书和一次性物质激励，一等奖5000元/人，二等奖3000元/人，三等奖2000元/人。
符合条件的一等奖选手分别由市劳动竞赛委员会授予“合肥市五一劳动奖章”荣誉称号，由团市委授予“合肥市青年岗位能手”荣誉称号，由市妇联授予“合肥市巾帼建功标兵”荣誉称号。符合条件的二、三等奖选手由市总工会授予“合肥市金牌职工”荣誉称号。符合条件的技能岗位选手由市人力资源和社会保障局授予“合肥市技术能手”荣誉称号。
（二）本次竞赛活动前已获得上述荣誉称号的，不重复授予。
七、有关要求
（一）深入动员，广泛参与。各县（市）区、开发区总工会，有关产业、直属工会要深入动员，指导所属单位广泛开展岗位技能培训和练兵活动，积极参赛。
（二）加强宣传，扩大影响。要以竞赛活动为契机，大力宣传先进典型，弘扬工匠精神，增强职工学习新技术、掌握新技能、岗位做贡献的自觉性和责任感。
（三）严格落实新冠疫情防控措施，比赛前14天内如有新冠肺炎疑似症状、疫情严重地区人员接触史、疫情严重地区驻留史或其他任何疑似情况的，不得参赛。

附件：1. 合肥市2021年计算机软件应用技能竞赛报名表
       2. 竞赛指南

— 2 —

— 1 —

附件1

 合肥市2021年计算机软件应用技能竞赛报名表

参赛单位：（盖章）
	序号
	类  别
	姓  名
	性别
	年
龄
	工作单位及职务
	身份证号码
（必填）
	联系电话
	备注

	1
	领   队

	2
	参赛选手

	3
	参赛选手

	4
	参赛选手

	5
	参赛选手

	6
	参赛选手

附件2

竞赛指南

一、有关事项
1．比赛时长90分钟。
2．参赛选手凭本人身份证和参赛证进入赛场，各领队提前抽取选手比赛场次及座位号，选手按照抽取的座位号到所分配的机位比赛。机位一旦确定，选手在比赛期间均使用同一机位参赛。
3．比赛过程中，选手需将参赛证和身份证放置于桌面左上角，待裁判核实检查。
4．比赛期间，如果计算机或其它设备、软件等出现故障，由裁判长决定维修或更换。故障期间，记录选手损失时间，由裁判长确定是否加时，以及加时的长短。理论上损失时间未超过 5分钟的不加时。
5．比赛时可以携带纸质书籍或资料（如书、程序清单、英语词典等），但不能携带任何电子程序资料。如发现选手有携带违规品入场或现场与其他选手交流文件等，裁判长有权终止或取消其比赛资格。
二、评分细则与样题
（一）评分标准
1. 总分100分，分为选择题、填空题、编程题。
	题型
	考查内容
	分值
	数量
	总分

	选择题
	计算机及软件基础
	3
	10
	30

	填空题
	计算机及软件基础
	5
	2
	10

	编程题
	算法及软件应用编程
	20
	3
	60

	合计
	100

2. 编程题评分细则
	评分项
	描述
	占比

	正确性
	能正确完成题目要求的任务，能按照要求提交结果。
	70%

	创新性
	算法设计科学合理、简单高效，源程序代码质量高。
	15%

	规范性
	程序书写规范、可读性强；注释清晰、相关的技术文档语言描述简练、排版规范。
	15%

（二）评分方式
竞赛采用组织方提供的考试平台进行线上比赛，赛场提供计算机设备及相关软件（不提供测试环境）。根据参赛选手现场提交的答卷内容，由系统进行阅卷评分，名次按得分从高到低排列；同分情况下，以答题用时最短者为胜。出现以下情况之一者，本次竞赛按零分计：
1. 操作过程中出现作弊，完全模仿或拷贝他人作品；
2. 操作过程中使用其他第三方软件和电子产品。
（三）样题
样题1（选择题）：
24根地址线可寻址的范围是（      ）：
A．4MB      B. 8MB     C. 16MB      D. 32MB
样题2（填空题）：
将数字10086用16进制表示为（      ）。
样题3（编程题）：
将一个正整数分解质因数。例如：输入900,打印出90 = 2*2*3*3*5*5。

	合肥市总工会办公室                     2021年7月21日印发